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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na pozorování a následné zhodnocení sociálního

chování primátů, kteří jsou chováni v zoologické zahradě. V práci je část věnovaná

všeobecné charakteristice primátů a jejich systematickému rozdělení. Rovněţ obsahuje

konkrétní informace o praţské zoologické zahradě a její historii.

Práce popisuje vzájemnou interakci a sociální chování jedinců v rámci jednoho

druhu primátů i jejich chování, pokud jsou umístěni ve společné expozici s jiným

ţivočišným druhem a to jak v uzavřené ubikaci či pavilonu, tak i ve volném výběhu.

Hlavním cílem mé práce bylo pozorovat a vyhodnotit zmiňované sociální

chování v obou výše uvedených případech. Z dlouhodobého pozorování je moţné

usuzovat, zda jsou jednotlivé skupiny primátů vhodně seskupené a zda mezi nimi

nedochází ke vzájemným konfliktům, které by mohly ohrozit stabilitu a vztahy ve

skupině. V případě kontaktu s jinými ţivočišnými druhy bylo pozorováním ověřeno,

zda zvolená kombinace zvířat, podporuje chovatelské úsilí pracovníků zoologické

zahrady a napomáhá jejich snaze vytvořit takové podmínky pro chov, které co nejvíce

odpovídají přirozenému přírodnímu prostředí.
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Abstract

Interactions of apes and monkeys in tropical pavilons in the Prague zoo

The thesis is focused on the observation and subsequent assessment of the social

behavior of primates, who are kept in a zoological garden. Part of the work is devoted to

general characteristics of primates and their systematic classification. It also contains

specific information about Prague zoological garden and its history.

This work describes mutual interaction and social behavior of individuals within

particular species of primates and their behavior once placed in common exhibition

together with other animal species, both in closed quarters or pavilion, as well as in free

range.

The main objective of my work was to observe and evaluate social behavior

from the point of view of both above mentioned cases. From the longtime observation

we can conclude whether different groups of primates were gathered appropriately and

if any mutual conflicts among them have occurred and could threaten the stability and

relationship within monitored group. Regarding the contact with other animal species it

was verified by the observation that chosen combination supports animal husbandry and

helps the zoo staff to create better terms and conditions for breeding, corresponding to

natural environment as much as possible.

Keywords: zoo, primates, interaction, social behavior
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1. ÚVOD

Základním cílem mé práce bylo pozorování primátů a jejich vzájemné interakce

v pavilonech praţské zoologické zahrady. Pozorování probíhalo od března do června

roku 2014, kaţdý týden. Zoo jsem navštěvovala pravidelně kaţdou středu, popřípadě i

čtvrtek, kdyţ nebylo moţné z nějakého důvodu primáty pozorovat předchozí den.

Postup mého pozorování byl vţdy stejný. Trasu jsem zahájila u ubikace lemurů, odkud

jsem pokračovala přes opičí ostrovy, kde se nachází ubikace pro více druhů primátů.

Dále jsem pokračovala spodní částí zahrady aţ k pavilonu goril, od kterého jsem

směřovala kolem pavilonu kočkovitých šelem, k výběhu makaků vepřích. Od skalního

masivu, kde se výběh pro makaky vepří nachází, jsem pokračovala do horní části

zahrady. Zde se nachází pavilon Indonéská dţungle a Afrika zblízka, ve kterém jsem

trasu zakončila. Tím, ţe jsem dodrţovala vţdy stejnou trasu, při procházení zoologické

zahrady, nelišila se příliš ani hodina, ve kterou jsem určité ubikace navštěvovala.

Kaţdou z expozic jsme pozorovala maximálně 20 minut. U některých expozic byl čas

znatelně kratší, například kdyţ neprobíhaly ţádné viditelné interakce, zvířata odpočívala

nebo nebyla vůbec viděna.

Při pozorování primátů, kteří jsou v ubikaci určené jen pro jejich ţivočišný druh,

jsem pozorovala vzájemné interakce jednotlivců ve skupině. Popřípadě také reakce

skupiny primátů na návštěvníky zoologické zahrady. Při pozorování smíšených expozic

primátů a jiných ţivočišných druhů se pozorování navíc rozšířilo o moţnost případných

interakcí mezi rozličnými druhy.

K rozpoznání určitých prvků sociálního chování primátů mi slouţila publikace

Základy etologie člověka a primátů. U ubikací některých primátů, jako jsou například

lemuři, bylo moţné získat určité informace o skupině od ošetřovatelů a hlídek, které

dohlíţejí během dne na zvířata i návštěvníky. Pozorováním jsem také viděla výsledek

dobře odvedené práce chovatelů v praţské zoo, kterým se podařilo sestavit skupiny

z mnohdy cizích jedinců tak, ţe je moţné ponechat je ve společné ubikaci bez větších

problémů a nutnosti zásahů člověka.
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2. PRAŽSKÁ ZOO

2.1 Historie

První pokus o zaloţení Praţské zoo se datuje do roku 1881, kdy hrabě Mořic Sweerts-

Sporck vyzval k zaloţení zoo na památku sňatku korunního prince Rudolfa. Tento

návrh, jako mnoho dalších se však neuskutečnil.

Skutečný průlom ve vybudování zoologické zahrady nastal roku 1919, kdy

Poradní sbor matematicko-přírodovědecký zvolil komisi pověřenou tímto úkolem.

Komise roku 1923 pověřila přípravnými pracemi středoškolského profesora, zoologa a

cestovatele Jiřího Landu, který se roku 1926 stal prvním předsedou Hospodářského,

nákupního a stavebního druţstva Zoologická zahrada. Na pozemcích v Troji, které roku

1922, státu věnoval velkostatkář Alois Svoboda, se tedy mohlo začít s terénními

úpravami a budováním prvních pavilonů. Velkou výhodou pozemků byl právě

různorodý terén, který poskytoval jak rovinu u řeky, skály tak i náhorní prostranství.

Tento ráz přetrvává v části zoologické zahrady aţ do dnešních dnů. Koncem roku 1927,

bylo oploceno 8 hektarů zoologické zahrady.

Ve válečném období 1939-1945 byla výstavba zahrady značně omezena stejně

jako opatřování zvířat. Zoologická zahrada přeţívala z peněz, které dostávala od města,

ale také z darů od občanů, kteří neposílali nejen peníze, ale i krmivo a různá technická

vybavení. Velkou finanční podporu zajišťovala pravidelná cirkusová vystoupení

zaměstnanců zahrady se zvířaty, která se konala nejprve ve vypůjčeném cirkusovém

stanu, poté v dřevěném stanu, který byl postaven v areálu zahrady roku 1942. Díky

MVDr. Janu Vlasákovi, který byl ředícím úředníkem zahrady celé válečné období a

zaslouţil se o rozvinutí místního hospodářství, se zoo stala téměř soběstačná v produkci

různých druhů zeleniny, kukuřice a dalších plodin, které potřebovala jako krmení pro

zvířata. Maso se však muselo dováţet a to převáţně z jatek. Během války byla do Prahy

převezena ohroţená zvířata z Berlína a Dráţďan, mezi nimi např. hrošice Zuzana, lvi,

antilopy, bizoni, poníci a jiní. V červnu 1945 se v zoo nacházelo 1022 zvířat. Praţská

zoo přestává být roku 1950 Stavebním druţstvem s.r.o. a stává se zařízením státní

správy pod správou Ústředního národního výboru Prahy, která tedy zajišťovala finanční

prostředky. Po odchodu dr. Vlasáka z řídící funkce převzal jeho místo na necelý rok F.
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Daneš, který po necelém roce na svou funkci rezignoval a nástupcem se stal ing. A.

Turek. Dalším nástupcem na místo řídícího úředníka zoologické zahrady se stal doc.

Štěpánek, který kvůli práci v Národním muzeu nemohl věnovat práci v zoo mnoho času.

Během krátké doby se na řídící pozici vystřídal velký počet lidí, coţ vedlo k docela

zmatené situaci. Ta se roku 1949 stabilizovala nástupem Cyrila Purkyněho, který jako

druhý v pořadí po Jiřím Landovi, získal titul ředitele zoologické zahrady.

Výrazné zpomalení v rozvoji zoo nastalo v 60. a 70. letech minulého století. Pro

národní podniky bylo hlavním úkolem budování velkých socialistických staveb a plnění

plánů, proto o speciální stavby pro zahradu neměli příliš velký zájem. Koncem 70. let se

i přes velmi pomalý postup podařilo dokončit stavbu voliéry pro dravce a pavilon slonů.

V 70. letech, také vznikl jediný úsek z celého projektu lanové dráhy.

V 90. letech, nastalo další budování nových pavilonů a to např. velkých

kočkovitých šelem (1991), pavilon ţelv (1998). Africký dům (2001), pavilon goril


[…]


skupinu.

Velmi častou interakcí, kterou jsem u této skupiny pozorovala je opět péče o

srst, stejně jako u makaků vepřích. Péče o srst probíhala velmi často ve dvojicích. Jedna

ze samic se vţdy rozběhla a působila velice agresivně. Kdyţ se přiblíţila do těsné

blízkosti druhé samice, dotkla se velmi prudce jejich zad a usadila se před ní. Druhá

samice, ji ihned začala probírat srst.

Interakce ale probíhaly nejen mezi primáty, ale velmi často jsem pozorovala

interakce opic s paovcemi. Nebylo vzácností pozorovat magoty, kteří si paovce osedlali

jako koně a jezdili na nich po výběhu. Několikrát jsem také pozorovala náznaky

agresivního chování magotů vůči mláděti paovce, po kterém se často magoti prudce

oháněli rukama.

Reakce na návštěvníky jsou od magotů jen minimální, spíše je ignorují a v jejich

blízkosti odpočívají.

6.3.6 Komba ušatá

Skupina komb je velmi ţivá, přátelská a největší zájem v nich budí návštěvníci.

Komby se neustále pohybují poblíţ skla a prohlíţejí si návštěvníky. Často jsem také

pozorovala, ţe komby skočí na zem a doslova se přitisknou na sklo, kam jsem poloţila

ruku.

Interakce mezi jedinci nejsou tak časté. Při odpočinku jsou někteří jedinci

vzdáleni, ale většina se nachází v těsné blízkosti. Odpočívat komby jsem snad nikdy

neviděla. Skupina je v neustálém pohybu.
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 Interakce mezi kombami a a noháči jsem nepozorovala. K agresivnímu chování

nedochází ani u nádoby s krmením.

Vokální komunikace mezi kombami je velmi častá.

6.3.7 Lemuři

Skupina lemurů je tvořena šesti samci lemurů kata a jedním samcem lemura

běločelého a je velmi socializující. Jedinci se ve venkovním výběhu nacházejí ve

vzdálenosti do desítek centimetrů. Ve vnitřní ubikaci se vzdálenost mezi jedinci ještě

zmenší a odpočívají v těsné blízkosti.

Velmi často pozorovanou interakcí je otírání se plochou těla mezi jedinci a tím

předávání svých pachů. Časté je i otírání těla o různé předměty jako jsou například

větve. Probírání srsti je také velice často pozorovatelné.

Interakce vůči návštěvníkům nejsou nijak časté. Od ošetřovatelů jsem se však

dozvěděla, ţe někteří jedinci jsou vůči lidem značně agresivní, proto platí zákaz

dotýkání se lemurů.

Skupina lemurů spolu často vokálně komunikuje.

6.3.8 Outloň váhavý

Outloni jsou v ubikaci celkem dva samci. Bohuţel jsem outloně viděla z celkového

počtu pozorování jen třikrát. Z těchto tří pozorování jsem ale zjistila, ţe jeden ze samců,

je celkem agresivní vůči druhému. V případě, kdy se samci dostali do blízkého

kontaktu, začal samec toho druhého napadat. Druhý samec se vţdy stáhl a ukryl do

bezpečí budky.

Interakce s klokánkem jsem nikdy nepozorovala, coţ je moţná dané tím, ţe

outloňové se nepohybovali po zemi.

O návštěvníky outloňové nejeví zájem a je spíše vzácné, je vůbec spatřit.
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7. ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá interakcemi mezi primáty stejného druhu a interakcemi

primátů s jinými ţivočišnými druhy.

Pro chov primátů v zoologických zahradách je důleţité, aby byla skupina co

nejméně narušována agresivním chováním jednotlivců a tím nedošlo k nutnosti skupinu

rozdělit. Tento nelehký úkol má na starosti tým specialistů a ošetřovatelů. Je to práce na

delší dobu, někdy i v řádech měsíců či let. Někdy je bohuţel nevyhnutelné separování a

podávání tlumivých látek, popřípadě odstranění agresivního jedince ze skupiny.

Z výše uvedených výsledků mého pozorování vyplívá, ţe ošetřovatelé a odborníci

přes primáty, nelehký úkol zvládají velmi dobře.

Kaţdý primát je osobnost, a proto není moţné zcela předvídat jeho chování ve

skupině V praţské zoologické zahradě, se povedlo vytvořit skupiny primátů, které není

nutné nijak dále rozdělovat, coţ povaţuji za velký úspěch.

57

8. ZDROJE

ANDĚRA, Miloš, 1998. Zvířata Asie. 1. vyd. Praha: Fragment. Divoký svět. ISBN 80-

7200-220-1.

ANDĚROVÁ, Romana, 2006. Průvodce ZOO Praha 2006: lexikon zvířat od A do Z. 2.,

dopl. vyd. Praha: Zoologická zahrada hlavního města Prahy. ISBN 80-85126-95-8.

ANDĚROVÁ, Romana, ed., 2006. Ottova obrazová encyklopedie - Zvířata. České vyd.

1.

BOUCHNER, Miroslav, 1982. Kapesní atlas savců. 3., upravené vyd. Praha: SZN :

SPN. Ţivočišná výroba.

DARWIN, Charles, 1964. Výraz emocí u člověka a u zvířat. 1., čes. vyd. Praha: ČSAV.

DE BECKER, Geneviève, 2011. 100 nejzajímavějších živočichů. Praha: Ottovo

nakladatelství. ISBN 978-80-7451-164-6.

DOBRORUKA, Luděk J., 1983. Poloopice a opice. 2. vyd. Praha: SZN. Ţivočišná

výroba, 5.

DOBRORUKA, Luděk J., 1998. Zvířata Jižní Ameriky. 1. vyd. Havlíčkův Brod:

Fragment.

DOSSENBACH, Hans D, 1999. Lexikon zvířat. Bratislava: Mladé Letá. ISBN
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