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Předkládaná práce se zabývá vnitrodruhovými i mezidruhovými interakcemi ve výbězích primátů. V

úvodní části jsou přehledně popsány sledované druhy. Pokud jde o strategii použitého výzkumu,

vyvstává několik otázek. Počet sledovaných druhů je tak velký, že pro jednoho pozorovatele a

hodnotitele by seriózní zhodnocení znamenalo nepředstavitelné množství práce. Vlastní

pozorování, tedy výsledky práce, bylo provedeno u 8 druhů primátů. U každého z druhů pak byly

popsány jen náhodné prvky chování. Soustavné a hodnotitelné pozorování určitých činností

sledovaných zvířat však chybí. Tím je i proporcionalita části teoretické a praktické v neprospěch

vlastních výzkumů. Závěr nehodnotí výsledky pozorování, jak se předpokládá, ale jde o neucelené

konstatování dojmů diplomantky z celé práce.

Práce je napsaná srozumitelným jazykem, oponent by však předpokládal užívání odborných

etologických výrazů. Ty v práci chybí. Formální členění práce je v souladu se zvyklostmi při psaní

odborných prací. Citace literatury v seznamu se poněkud odchyluje od standardu. Konkrétně jde

vypisování celého jména autora .V textu velmi často chybí zdroje informací, ze kterých autorka

čerpala..

Práce působí přehledným dojmem, její grafická úprava je na dobré úrovni, text je doplněn pěknými

fotografiemi autorky. Slabou stránkou věci je vlastní výzkum (třeba použití etogramů) a dále jejich

zpracování a diskuse k výsledkům práce. Diskuse úplně chybí.
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